
Администрация   Тулунского муниципального района  

 

КОМИТЕТ   ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 «13» января 2023 г.№ 5 

 

г.Тулун  
 

   Об установлении размера расходов на 

  питание, хозяйственные   товары в              

  муниципальных дошкольных образовательных 

  учреждениях, дошкольных   группах 

  при муниципальных   общеобразовательных 

  учреждениях   Тулунского муниципального   района 

 

 

В целях социальной поддержки детей, посещающих муниципальные 

дошкольные образовательные учреждения, дошкольные  группы при  

муниципальных  общеобразовательных  учреждениях  Тулунского 

муниципального района, руководствуясь Федеральным  Законом  Российской 

Федерации  от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», Федеральным 

законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением  

Правительства  Иркутской области  от  03.01.2015 года № 498-пп «Об  

установлении  максимального  размера  родительской  платы  за  присмотр  и  

уход  за  детьми  в  государственных  и  муниципальных  образовательных  

организациях  Иркутской  области, реализующих  образовательную  

программу  дошкольного  образования» ( с  изменениями  на 03.01.2023 г.), 

Положением  о Комитете по образованию администрации  Тулунского 

муниципального района, утверждённым решением  Думы   Тулунского 

муниципального района  от 28.09.2021г. № 259, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

           1.  Установить   стоимость   расходов   на   питание   в   день   на   одного 

воспитанника, посещающего муниципальное   дошкольное   образовательное   

учреждение, дошкольные группы при   муниципальных   

общеобразовательных учреждениях   Тулунского   муниципального   района  

(Приложение 1 и 2):   

- в   размере 104,61   руб.  в   группах   с   режимом   работы   10,5 

часов 

 - в   размере 116,65   руб.  в   группах   с   режимом   работы   12 

часов.  

        2.  Установить   стоимость   расходов   в   день на   одного   



воспитанника на   обеспечение   хозяйственными   товарами, используемые   

для   соблюдения воспитанниками   режима   дня   и   личной   гигиены, 

посещающих муниципальные дошкольные  образовательные  учреждения, 

дошкольные  группы  при  муниципальных  общеобразовательных  

учреждениях Тулунского  муниципального  района в  размере  5.0 руб. 

(Приложение 3). 

          3. Приказ Комитета по   образованию администрации   Тулунского 

муниципального района от 01.12.2021 года № 154 «Об установлении размера 

расходов на питание, хозяйственные   товары в     муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях, дошкольных   группах при 

муниципальных   общеобразовательных учреждениях   Тулунского 

муниципального   района» считать утратившим силу. 

          4.  Опубликовать   настоящий   приказ    на   официальном   сайте 

Комитета   по   образованию   администрации   Тулунского   муниципального 

района. 

5.Настоящий приказ применяется к отношениям, возникшим с 

03.01.2023 года. 

6. Заместителю   председателя   Комитета   по   образованию – 

главному   бухгалтеру МКУ «Центр методического и финансового 

сопровождения образовательных учреждений» (Киселевой Н.В.)  

руководствоваться   в работе данным   приказом. 

Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за   собой. 

 

 

 

ИО председателя Комитета по образованию – 

заведующего МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»                                 Т.Ю. 

Маркатюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
  Приложение 1 

                                                                               к приказу Комитета по образованию 

администрации Тулунского муниципального района 

от «13» января 2023г.№ 5 

 

Размер расходов на приобретение продуктов питания в день на одного 

воспитанника в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, 

дошкольных групп при муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Тулунского муниципального района с режимом работы 12 часов 

№ 

п/п 

Наименование Количество (г) 

(3-7 лет) 

Цена 

(руб/кг) 

Стоимость 

(руб) 

1 Хлеб пшеничный 130 35 4.55 

2 Мука пшеничная  29 35  1.01 

3 Крупы, бобовые 43   70  3.01 

4 Макаронные 12 35  0.42 

5 Картофель 140  37  5.18 

6 Сахар -песок 30   68 2.04 

7 Масло сливочное 21 350 7.35 

8 Масло растительное 11 148 1.62 

9 Молоко 450   65  29.25 

10 Мясо говядина 55 400  22 

11 Куры 24  210  5.04 

12 Рыба св. 37 175  6.47 

13 Сметана 11 150 1.65 

14 Сыры твёрдые, мягкие 6   375 2.25 

15 Кондитерские изделия  20 220     4.40      

16 Яйцо (шт) 1шт                                                                                                                                                                                                                                                                 

(0.5гр) 

7.0 3.50 

17 Чай 6 400 2.40 

18 Соль  5  15 0.08 

19 Овощи 220 40 8.80 

20 Какао-порошок 06 700 4.20 



21 Фрукты (плоды) сухие 11 130 1.43 

ИТОГО:   116.65 

 

Приложение 2 

                                                                               к приказу Комитета по образованию 

администрации Тулунского муниципального района 

от «13» января 2023г.№  5 

 

Размер расходов на приобретение продуктов питания в день на одного 

воспитанника в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, 

дошкольных групп при муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Тулунского муниципального района с режимом работы 10,5 часов 

№ 

п/п 

Наименование Количество (г) 

(1.5-3 лет) 

Цена 

(руб/кг) 

Стоимость 

(руб) 

1 Хлеб пшеничный 100 35 3.50 

2 Мука пшеничная  25  35  0.88 

3 Крупы, бобовые 30  70  2.10 

4 Макаронные 9  35  0.32 

5 Картофель 140   37   5.18 

6 Сахар -песок 25  68     1.70 

7 Масло сливочное 18 350 6.30 

8 Масло растительное 10 148  1.48 

9 Молоко 390 65  25.35 

10 Мясо говядина 55 400 22.00 

11 Куры 24    225  5.40 

12 Рыба св. 32 175 5.60 

13 Сметана 9 150 1.35 

14 Сыры твёрдые, мягкие 4  375  1.50  

15 Кондитерские изделия  12 220 2.64 

16 Яйцо(шт) 1шт                                                                                                                                                                                                                                                                 

(0.5гр) 

7.0 3.50 

17 Чай 5 400 2.00 

18 Соль  3 15  0.08    

19 Овощи 220 40   8.80 

20 Какао-порошок 5 700 3.50 



21 Фрукты (плоды) сухие 11 130 1.43 

ИТОГО:    104.61   

 

Приложение 3 

                                                                               к приказу Комитета по образованию 

администрации Тулунского муниципального района 

                                                                                                              от «13» января 2023г.№  5 

 

Стоимость расходов на приобретение хозяйственных товаров на 1 

воспитанника в муниципальных дошкольных   образовательных 

учреждениях, дошкольных группах при  Муниципальных 

общеобразовательных  учреждениях   и муниципальной  начальной школе-

сад  Тулунского  муниципального  района   

№ Наименование 

Норма 

обеспеченности 

учреждения 

ед. измерения 

норма на 1 

воспит. в 

месяц 

цена  

(руб. 

за 

ед.из

мерен

ия) 

сумма 

на 1 

воспит. 

в день  

(руб.)           

1 2 3 4 5 6 
7=(5*6)/

20,58 

1 

Мыло 

хозяйственное  

(350 г) 

9 кусков на 20 

детей в месяц  куска 0,45 18 0,39 

2 

Мыло 

туалетное  (200 

г) 

5 кусков на 20 

детей в месяц  куска 0,25 17 0,21 

3 

Сода 

кальцинирован

ная  (700 г) 

9 пачек на 20 

детей в месяц  пачки 0,45 20 0,44 

4 

Стиральный 

порошок  (400 

г) 

10 пачек на 20 

детей в месяц  пачки 0,5 70 1,70 

5 

Ср-ва для 

дезинфекции 

2 кг на 20 детей 

в месяц  кг 0,1 69 0,33 

6 Салфетки 

1 пачка на 1 

ребенка в месяц  пачки 1 10 0,49 

7 Ткань для пола   

0,5 метра на 20 

детей в месяц  метр 0,025 23 0,03 

8 

Щетка, веник, 

метла  

1 шт. на 20 

детей на 2 

месяца  шт. 0,025 55 0,07 

9 

Перчатки 

(резиновые, 

х/б) 

6 пар  на 20 

детей на 1 мес пар 0,3 27 0,39 

10 

Бумага  

туалетная 

1 рулон на 1 реб 

на 3 месяц рулона 0,33 12 0,19 

11 

Мешки для 

мусора 

25 шт. на 20 

детей на 2 месяц шт. 0,625 23 0,70 



12 Жидкое мыло 

0,5 гр на 20 

детей в мес гр 0,025 50 0,06 

 

ИТОГО: 

    
5,0 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


